Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP

REGINA MARIA BERGAMO

REQUERIMENTO Nº: 24/2025

Carlos Rodolfo Rodrigues, na qualidade de vereador desta Casa de Leis e

nos termos do Regimento Interno, vêm propor o presente requerimento para que, depois de

aprovado, seja enviado à Secretaria da Cultura do Município, requerendo informações sobre

retomada das atividades da Banda Municipal Fernandro André Mazetto.

JUSTIFICATIVA

A Banda Municipal tem papel importante na promoção da cultura local,

contribuindo para a formação musical de jovens e adultos, além de marcar presença em

eventos cívicos, comemorações públicas e festividades tradicionais do município. Trata-se

de um patrimônio cultural que fortalece o senso de pertencimento da população e valoriza

os talentos artísticos da cidade.

Sua ausência tem sido notada por diversos munícipes, que manifestam

constantemente o desejo de ver suas atividades retomadas. A reativação da banda pode

representar não apenas um resgate cultural, mas também uma oportunidade de integração

social, educação musical e valorização da história local.

Assim, o presente requerimento visa esclarecer se há previsão ou

planejamento por parte da Secretaria Municipal de Cultura para reativar o grupo, incluindo

informações sobre medidas administrativas, orçamentárias ou estruturais que estejam sendo

consideradas para viabilizar essa retomada.

Nestes termos.

Taguaí, 26 de maio de 2025.

_________________________________
CARLOS RODOLFO RODRIGUES

Vereador